Ea in deprimentis, ac ſuggillandis ſtrentiffimis Academicis præſidentiam, excuſationem apud æquos æſtimatores habituram, exiſtimavi, ſi hoc idem a me crimen admiſſum, ostenderes, violatæque pari audacia Academicæ maieſtatis reum traduceres. Idcirco irrita perinde a me, ac nauca

habita recolis, Germanicarum Academicarum iudicia, quæ pro Leſſio, a Belgis exagitata, ac tum pro Molina, celeberrimarum de Divinis Auxiliis Congregationum Cenſuris inuſto, pronunciarunt: *Obſcura Academicarum nomina* identidem a me dicta, *jejunæ iudicia* nuncupata, Cenſuras iure nullas, ac futiles appellatas, exprobras. Nemp, ut video, Academicas omnes eodem loco, ac numero cenſes; pariſque audacia eſſe putas, ſi quis quaſeſcumque (etiam ubi maxima ratio ſubeſt) rideat, ac ſuggillet. Aut forte non ſatis in bono lumine collocatam legiſſi Lib. I. cap. 3. & Lib. 4. cap. 18. totam illam Germanicarum Academicarum fabulam, riſu omnium, & cachinnis excipiendam: in qua ſub honeſto Academicæ titulo, latentibus ſub inſulis Socii, diſſimulata Jeſuitica profeſſione, in cauſa domeſtica iudicium aſſectant, ſibi ipſi jus dicunt, amaras in partem adverſam Cenſuras expediunt. Hæc qui non ridet, ſed cultu, atque veneratione excipienda putat, ridendus & ipſe eſt.

Alia, quæ neſcis, contemptarum, ut ais, Academicarum exempla, nulla me ratione contingunt; tanque mihi inſuper obſicuntur, quam ſi quis mihi Jeſuitarum Anglorum de Pariſienſi cæterarum Principe Academicæ profeſſorem iudicium criminari daret, quo *ſæcem Academicæ, inania Cenſurarum ejus nomina*, pro ſua in Academicum nomen veneratione, nuncupabant. (3) Equid enim in crimen vocor, ſi quis nuperiffima Belgicarum Academicarum iudicia de Viri perilluſtris Henrici Denis dictatis ſcriptis, ab omni æquitate alieniffima dixit, contrariamque Facultatis Theologicæ Colonienſis ſententiam, uti *preſide veritatis Spiritu* editam, antepoſuit? Si quis Duaceniſis Scholæ Decretum in Hiſtoriam Belgicarum Cenſurarum Deſenſionem, facit, ac ludis except? Si quis, mutatam ad præſens Lovaniienſis Academicæ fortunam dolenter expoſuit, vertique dedecori? Si quis tandem, ad Prothei normam, mutari facilis, eodem Academicarum Magiſtros, ac Profeſſores, ut proſperos ſibi vel adverſos experitur, aut palpat, aut lacerat? Hæc omnia nihil ad me, ac ſeu vera, ſeu falſa ponantur, tam non adornatam a me Auxiliurum Hiſtoriam ferunt, quam nec Titi Livii Decades.

Illud me verius tangit, quod in ea peregrinarum hiſtoriarum narratione obiter notas: aliquas olim D. Thomæ ſententias, Pariſienſis Academicæ iudicio damnatas eſſe; ut eo ſaltem exemplo Leſſium tuum, a Belgicis Academicis male multatum, receres, qui talem, tantumque pœnarum focium habuerit; & Academicarum Principis ofores, & contemptores, ad majora in dies tentanda ſtimules, & accendas. At, qui latam in Doctorem Angelicum, damnationem, ex Prædicatorum Chronico narrare geſtis, illud ſcito: Nuncquam Theologos Pariſienſes Divi Thomæ ſententias diſtincte damnaffe; ſed in aliquas duntaxat Theologorum, ac Philoſophorum opinionum cenſuram expediſſe, inæunte ſæculo 13. quarum aliqua, ſecutis inde temporibus, cum D. Thomæ ſententiis congruere, nonnullis Interpretibus viſæ ſunt: quales iſte erant: *Quia intelligentia non habent materiam, Deus non poteſt facere plures ejusdem ſpeciei. . . Deus non poteſt multiplicare indiviſua ſub una ſpecie, ſine materia. . . Formæ non recipiunt diſiſionem, niſi ſecundum materiam.* Quæ non ita commode cum D. Thomæ principiis conciliantur. Tanta vero fuit Academicæ in Doctorem Angelicum veneratione, ut ob id unum, quod ejus doctrinam, lata pridem in alijs damnatione, oblique petitam, aliqui dicerent, iudicium ipſa ſuum

ſuum ſponte reſciderit, conſpirantibus Doctorum omnium votis, Stephano Epifcopo Pariſienſi, hujus nominis tertio, comitia dirigente, anno 1325. Decretum integrum extat in fronte Indicis Operum D. Thomæ Romanæ Editionis, Pii V. Summi Pontificis juſſu adornatæ anno 1570. cujus hæc ſunt poſtrema verba: *Inquiſitione facta ſuper dictis Articulis apud Doctores Theologicæ Facultatis, & eorum Congregatione generali Regentium, & non Regentium, ſecularium, & Regularium ad hoc ſpecialiter convocata: comperto per Dei gratiam, dictam Conſeſſorem beatum, & Doctorem egregium nihil ſenſiſſe, docuiſſe, ſeu ſcripſiſſe, quod ſane fidei, vel bonis moribus adverſetur: de conſilio venerabilium Virorum Decani, & Capituli Pariſienſis, & venerabilis Patris Domini Guillelmi, Dei Gratia Vienneſis Archiepiſcopi S. Theologie Profeſſoris, & aliorum viginti trium Magiſtrorum in Theologia, una cum R. Patre ſupradicto, in Litteris cum earum ſignillis, per præſatos Commiſſarios nobis commiſſis; necnon & viginta novem Bachelariorum in Theologia, ſuper hæc per Litteras, eorum proprijs ſubſcriptionibus, & ſigillis munitas, conſultentium, & rogantium humiliter, & devote, & aliorum diſcretorum ſolemni, ac maturo conſilio ſuper hoc habito: ſupradictam Articulorum condemnationem, & excommunicationis ſententiam, quantum tangunt, vel tangere aſſerunt ſentiam Doctrinam S. Thomæ predicti, & Doctoris eximii, ex certa ſententia tenore præſentium totaliter annullamus. In cujus annullationis teſtimonium, ſigillum noſtrum præſentibus eſt appenſum. Datum apud Berriliacum anno 1325. die Jovis ante ſacros cineres.*

SECTIO TERTIA.

Reſellit Eleutheriana Hiſtoria Liber alter, quo res in Hiſpania geſta ab anno 1581. uſque ad annum 1594. peſſima fide referuntur.

CAPUT PRIMUM.

De Banneſi Actione in Theſas, a Prudentio de Monte major anno 1581. Salmanticæ deſenſas; deque obſecta Moliniana Concordiæ publicationi in- terceſſione.

Quid Theſum occasione Salmanticæ geſtum, Lib. I. cap. I., latamque in Prudentii aſſerſiones, Inquiſitionis ſimul, & Academicæ Cenſuram, obſervavimus. Reclamas tu modo, genuinamque Theſum doctrinam, in iudicium deductam indemnem evaſiſſe, ſidenter ais. Verum quo teſte, amabo te, quove auctore? Non alijs proſecto, niſi Sociis tuis, ac concellitis, eadem ſubinde lite implicitis, Antonio de Padilla, & Ludovico Valdivia: illo quidem, data poſt annos undeviginti ad Cardinalem Bellarminum Epitola, iſto vero in manuſcripta Provincia Castellana Societatis Hiſtoria, conteltantibus, Propoſitiones, a Prudentio deſenſatas, nulla fuiſſe Cenſura inuſtas. Aſt ego latam Cenſuram evici, non modo Prædicatorum, quos pari forte jure rejice- res, teſtimonio, ſed ipſorum etiam Societatis Profeſſorum ſuffragio, qui fidem hæc in parte locuple- tiſſimam faciunt.